

Panoga: Biatlon

Poročilo o delu panoge za sezono 2024/25 za Skupščino SZS 2025

1. Panoga

Realizacija programov

Programi dela so na vseh nivojih panožnega pogona v sezoni 2024/2025 potekali nemoteno in v skladu z načrtovanim planom in usmeritvami. V A reprezentanci so bile priprave in tekmovanja izvedene skladno z mednarodnim koledarjem, z individualiziranim pristopom ter poudarkom na postopnem vključevanju mlajših članov ekipe. Zaradi starostne in treninške kompatibilnosti tekmovalcev v tej sezoni ni bila formirana B reprezentanca, katera pa je zopet v panožni strukturi za sezono 2025/2026. Zato se je večji del razvojnega fokusa prenesel na mladinsko ekipo. Kljub omejenim kadrovskim resursom je bila strokovna in servisna podpora zagotovljena na vseh ključnih sklopih.

Mladinska reprezentanca je uspešno delovala kot enotna struktura, v kateri so trenerji s področnim delom izvajali usklajen pripravljalni in tekmovalni proces. Program je bil prilagojen šolskim obveznostim ter izveden brez večjih odstopanj, z vključevanjem nastopov na celotnem koledarju IBU Junior pokala in Mladinskem svetovnem prvenstvu.

V okviru regijskih centrov, kamor so vključeni klubi, je bilo izvedenih 15 večdnevni pripravi, razdeljenih na tabore (širši nabor tekmovalcev) in selekcijske priprave (ožji nabor tekmovalcev). Program je temeljil na odprtem sistemu, ki je omogočal sprotno prilagajanje sestave selekcije glede na rezultate testiranja in tekem. Tekmovalci regijskih centrov so nastopili tudi na tekmah Alpskega pokala in na Olimpijskem festivalu evropske mladine.

Program Šole biatlona (zračna puška) je vključeval tri tabore in šest selekcijskih priprav, namenjenih najperspektivnejšim starejšim dečkom in deklicam. Pri izvedbi so bili v delo vključeni klubski trenerji, ki so prispevali k strokovni podpori in organizaciji vadbe. Program šole biatlona je bil uspešno izpeljan in predstavlja pomembno osnovo za ohranjanje oz. povečevanje baze v mlajših kategorijah.

Realizacija ciljev

V sezoni 2024/2025 je panoga na vseh tekmovalnih nivojih zabeležila pomembne rezultate, ki potrjujejo uspešno realizacijo večine zastavljenih ciljev.

V A reprezentanci je bil dosežen izjemen posamični uspeh Jakova Faka, ki je po desetih letih znova slavil na tekmi svetovnega pokala, in to pred domačim občinstvom na Pokljuki. Sezono je zaključil na 10. mestu skupne razvrstitve svetovnega pokala, kar je njegova četrta najboljša sezona v šestnajstih letih nastopanja v Svetovnem pokalu. Prav tako je Anamarija Lampič dosegla prve stopničke v svoji biatlonski karieri. Dvakrat se je uvrstila na tretje mesto (Le Grand Bornand in Pokljuka). V štafetnih disciplinah so moški dosegli 6. mesto v skupni razvrstitvi svetovnega pokala, ženska štafeta pa je zasedla 4. mesto v Hochfilznu in 8. mesto na svetovnem prvenstvu v Lenzerheideju. Večina ciljev svetovnega pokala in svetovnega prvenstva – tako posamičnih kot ekipnih – je bila realizirana.

Tudi na ravni mladinskih kategorij je bila sezona uspešna. Vrhunec predstavljajo stopničke Mance Caserman na mladinskem svetovnem prvenstvu v Ostersundu in 2. mesto Ele Sever na tekmi IBU Junior pokala v Jakuszycah. Več tekmovalk in tekmovalcev se je redno uvrščalo med dobitnike točk v IBU Junior pokalu, kar kaže na konkurenčnost v tej starostni kategoriji. Na IBU pokalu so slovenski tekmovalci (starostno večina še iz kategorije IBU Junior pokala) skozi celotno sezono ohranjali mesto med najboljšimi 20 državami, kar je bil glavni cilj.

V okviru regijskih centrov so najboljši klubski tekmovalci nastopili na tekmah Alpskega pokala in na Olimpijskem festivalu evropske mladine v Gruziji, kjer so zabeležili uvrstitve med najboljših deset in 2. mesto Ajde Špitalar v posamični konkurenci.

Program Šole biatlona je uspešno utrjeval bazo mlajših klubskih tekmovalcev. Udeležba 47 otrok iz devetih klubov na pripravah in selekcijskih taborih kaže na uspešnost programa pri vzpostavljanju širše baze ter pripravi mladih na nadaljevanje poti v regijskih centrih.

Celotno je bila sezona 2024/2025 rezultatsko in razvojno uspešna ter predstavlja pomemben korak v nadaljnjem razvoju slovenskega biatlona.

2. Povzetek dela in uspešnosti po posameznih programih

A ekipa (trener Janez Marič)

Realizacije načrtovanega programa in splošna ocena:

Vse priprave, ki so bile v programu, so bile v celoti realizirane. Izvedena so bila tudi vsa načrtovana testiranja na Fakulteti za šport v Ljubljani in Pokljuki. Skupaj je bilo v sezoni 2024/2025 načrtovanih in realiziranih 120 dni priprav.

Moški

Sezona se je za slovenske biatlonce iztekla uspešno, predvsem zaradi posamičnih uspehov Jakova Faka. Od ostalih članov A ekipe (predvsem mlajših) smo pričakovali večji napredek in uvrščanje v prvo dvajseterico.

Moška štafeta je dosegla več odmevnih rezultatov (4. in 5. mesto) ter v skupni razvrstitvi štafet končala na 6. mestu, kar lahko ocenimo kot dobre ekipne rezultate. V pokalu narodov je slovenska moška ekipa ponovila lansko 9. mesto, z večjim številom osvojenih točk.

Ženske

Sezona je bila pri ženskah rezultatsko uspešnejša kot leto prej, čeprav so v pokalu narodov nazadovale za eno mesto in končale na 12. mestu (lani 11.), predvsem zaradi izostanka na dveh tekmah štafet v Kontiolahtiju in Novem Mestu na Moravskem. V štafetnih nastopih so dosegle 4. mesto ter na svetovnem prvenstvu v Lenzerheideju 8. mesto.

Individualno je z osvojitvijo stopničke v svetovnem pokalu zadostila pričakovanjem Anamarija Lampič. V njeni tretji sezoni pa smo pričakovali več konstantnih in uspešnih strelskih nastopov. Svojo najboljšo sezono je imela Lena Repinc.

Mladinska ženska in moška ekipa (trener Rok Tršan, Lenart Oblak, Nika Blaženič) **Realizacije načrtovanega programa in splošna ocena:**

Sezona 2024/25 je prinesla spremembe v kadrovski sestavi mladinskih reprezentanc. Moški in ženski del sta bila združena v enotno ekipo, za katero so skrbeli trije trenerji: Lenart Oblak (moška ekipa), Rok Tršan (ženska ekipa) in Nika Blaženič, ki je pomagala pri delu z obema skupinama in v tekmovalnem delu sezone prevzela IBU ekipo.

Ekipo je sestavljalo 13 tekmovalk in tekmovalcev (7 fantov in 6 deklet).

Prvi zbor ekipe je bil 29. aprila 2024, ko je bil cilj po premoru znova povezati tekmovalce, predstaviti sistem dela v trenažnem obdobju in postaviti temelje za nadaljevanje sezone. Uradni začetek priprav je sledil 6. maja s strukturiranimi treningi. Glede na šolske obveznosti članov je bilo potrebno prilagajanje urnikov, da je bilo mogoče čim bolj uskladiti trening in šolo.

Treningi so potekali izmenično na Gorenjskem in Notranjskem, večino priprav pa je ekipa opravila na Pokljuki. Ob koncu poletja so bile priprave izvedene v Ramsau, zaključne snežne priprave pa v Obertilliachu.

Tekmovalni del sezone se je začel na tekmah IBU Junior pokala v Ridnaunu, sledilo je tekmovanje v Gomsu. Novoletni prazniki so bili namenjeni treningu, v tem času pa so se tekmovalci udeležili tudi državnega prvenstva. Po novem letu je ekipa nadaljevala z nastopi v IBU Junior pokalu v Jakuszycah in Albenbergu, nato pa je sledilo daljše

pripravljalno obdobje. Vrhunec sezone je bilo mladinsko svetovno prvenstvo v Östersundu. Po prvenstvu je ekipa nastopila še na tekmah za slovenski pokal, s čimer se je sklenil tekmovalni del sezone. Treningi so potekali še do 30. marca.

Načrtovani program je bil v celoti realiziran. V pripravljalnem obdobju je bilo realiziranih 61 dni priprav, kar je enako sezoni poprej. Tudi v tej sezoni se je ohranilo višje število dnevnih treningov, ker so s tem treningi izvedeni bolj kvalitetno.

Generalno je bila sezona v mladinskih kategorijah rezultatsko uspešna, vendar je ob tem potrebno dodati, da je rezultat v mladinski ekipi oz. t.i. razvojni ekipi pomemben a hkrati postranskega pomena, saj rdeča nit ostaja priprava tekmovalcev na treniranje za vrhunske rezultate kasneje ob prehodu v A ekipo.

3. Stanje v panogi

Sezona 2024/2025 je za slovenski biatlon prinesla več pomembnih vsebinskih in organizacijskih sprememb. Glavni poudarek je bil na povezovanju različnih ravni sistema – od klubov, Šole biatlona in Regijskih centrov do mladinske in članske reprezentance.

Zaradi kadrovskih omejitev ter starostne in treninške kompatibilnosti tekmovalcev v tej sezoni ni bila formirana B reprezentanca, zato se je večji del razvojnega fokusa prenesel na mladinsko ekipo. A reprezentanca je bila hkrati razširjena, pri čemer so se v pripravljalni in tekmovalni proces vključili tudi mlajši, manj izkušeni tekmovalci. Fokus strokovnega dela je ostal usmerjen predvsem v člansko ekipo, z glavnim ciljem zagotavljanja optimalnih pogojev za njeno nemoteno delovanje na najvišjem nivoju. Vse aktivnosti – od strokovnega vodenja do servisne, zdravstvene in logistične podpore – so bile načrtovane s ciljem priprave reprezentantov na nastop na olimpijskih igrah Milano–Cortina 2026. Kljub kadrovskim izzivom je bila osnovna servisna podpora zagotovljena. Jedro servisne ekipe so tvorili trije stalni člani, pri delu pa so jim redno pomagali trenerji in vodstvo. Zagotovo pa tudi v naslednjih sezonah ostaja področje servisa eno od ključnih. Kadrovski in finančni izziv ostaja zagotoviti in pridobiti nove kompatibilne serviserje ter servisno infrastrukturo (stroj za izdelavo struktur, servisni kamion) po vzoru reprezentanc, ki so v pokalu narodov uvrščene pred nami.

Mladinska reprezentanca je v sezoni delovala kot enotna struktura za fante in dekleta. Trenerski tim treh trenerjev je pripravljalni in tekmovalni program izvedel skladno z zastavljenim načrtom dela.

Na področju širšega razvojnega dela je bila zaradi omejenih kadrovskih resursov vzpostavljena reorganizirana oblika delovanja regijskih centrov, v katero sta bila neposredno vključena dva regijska trenerja. Glavni cilj je bil zagotoviti čim bolj učinkovito strokovno podporo in hkrati omogočiti večjo vključenost klubov v proces treninga in razvoja mladih tekmovalcev.

V sistem je bilo vključenih devet klubov z več kot 50 aktivnimi tekmovalci, ki so bili razporejeni v dve regijski skupini. Delo je temeljilo na usklajevanju aktivnosti med

regijskimi trenerji in klubi, s poudarkom na strokovni podpori in uvajanju enotnega sistema treninga.

Tudi program Šole biatlona (zračna puška) je v tej sezoni doživel vsebinsko prenovu. Osredotočen je bil predvsem na kategorijo starejših dečkov in deklic, vključenih je bilo 47 mladih športnikov iz devetih klubov. Vzpostavljen je bil sistem rednih taborov in selekcijskih priprav, ki so služile kot temeljna stopnja v razvoju bodočih biatloncev.

Sezona 2024/2025 je zaznamovala pomemben razvojni korak. Sistemske spremembe v delovanju regijskih centrov, združene mladinske ekipe in prenovljene Šole biatlona, skupaj z osredotočenim delom v A reprezentanci, so prispevale k celostni rasti slovenskega biatlona. Aktivno sodelovanje vseh deležnikov – od klubov do reprezentančnih struktur – je bilo ključno za izvedbo zastavljenih programov in predstavlja trdno osnovo za nadaljnji napredek v prihodnjih sezonah.

Splošno stanje v panogi lahko ocenimo kot dobro. S kontrolirano in vnaprej načrtovano izvedbo programov je panoga finančno vzdržna. Panoga je vključena v razvojne projekte Mednarodne biatlonske zveze (IBU). Vsem strokovnim delavcem na reprezentančnem in klubskem nivoju je preko IBU Academy omogočeno stalno strokovno usposabljanje na vseh področjih, ki so pomembna za končen uspeh. Dostop do IBU Academy vsebin imajo tudi tekmovalci.